18. Quapropter a te exoratum et impetratum cupio, ut vel causa orationis ad sanctum Nicolaum et inde usque ad nos<sup>14</sup> venire digneris, quatenus videas<sup>15</sup> qui te unice diligit et statum rerum nostrarum ac religionis ordinem necnon quae ad communem utilitatem spectant mutuo viva voce tractare possimus. Et confido in Domino quod non te<sup>16</sup> paenitebit tantum itineris subisse laborem.

19. Epistolaris brevitatis excessi modum quia, dum te corpore praesentem habere non possum, saltem diutius sermocinando tecum morabor<sup>17</sup>.

Fraternitatem tuam diu incolumem, memorem consilii nostri<sup>18</sup> vigere sedulo<sup>19</sup> exopto.

Vitam beati Remigii ut nobis transmittatis oro, quia in partibus nostris nunquam reperitur<sup>20</sup>. Vale.

14. usque ad nos : ad nos usque P || 15. videas : videns P || 16. non te : te non P || 17. Epistolaris usque ad morabor om. P. || 19. memorem consilii nostri om. P || nostri : nostri nec voti immemorem HC || 19. sedulo om. P || 20. Vitam usque ad reperitur om. P

17. Puisses-tu, mon frère, ne pas mépriser l'avertissement d'un ami. Puisses-tu ne point faire la sourde oreille aux paroles de l'Esprit-Saint. Puisses-tu, ami cher entre tous, combler mon désir et ma longue attente ; que les soucis, les inquiétudes, la crainte ne me tourmentent plus à ton sujet. Car, s'il t'arrivait de quitter cette vie — Dieu veuille t'en préserver — avant d'avoir acquitté la dette de ton vœu, tu me laisserais me consumer de tristesse sans aucun espoir de consolation.

18. C'est pourquoi je t'en prie, exauce mon désir : daigne au moins par dévotion venir en pèlerinage à Saint-Nicolas, et de là jusqu'à moi ; tu verras celui qui t'aime plus que tout autre, et nous pourrons traiter ensemble de vive voix de l'état de nos affaires, de notre observance religieuse et de ce qui regarde notre bien à tous deux. J'ai confiance dans le Seigneur que tu ne regretteras pas d'avoir entrepris le labeur d'un si grand voyage.

19. J'ai dépassé les bornes d'une lettre ordinaire car, ne pouvant jouir de ta présence, j'ai voulu du moins demeurer un peu plus avec toi par cette conversation écrite.

Je te souhaite de tout cœur, mon frère, de rester longtemps en bonne santé et de te souvenir de mon conseil.

Je te prie de me faire parvenir la vie de saint Rémi, car il est impossible de la trouver dans notre région.

Adieu.

## AD FILIOS SUOS CARTUSIENSES

Incipit epistola Venerabilis Patris nostri Brunonis, quam epistolam in quadam Calabriae heremo cui nomen Turris est scripsit et inde ad filios suos Cartusienses transmisit.

1. Fratribus suis unice dilectis in Christo, Frater Bruno salutem in Domino.

Cognito rationabilis et vere laudandae disciplinae vestrae inflexibili rigore, ex crebra ac dulci relatione beatissimi<sup>1</sup> fratris nostri Landowini : necnon audito sancto amore vestro et incessanti studio erga ea quae integritatis et honestatis<sup>2</sup> sunt, exsultat spiritus meus in Domino<sup>b</sup>. Vere exsulto et feror in laudem et gratiarum actionem<sup>3</sup> Domino, et tamen<sup>4</sup> amare suspiro. Exsulto quidem, ut justum est, pro incremento frugum vestrarum virtutum<sup>c</sup>, me autem doleo et erubesco, inertem et socordem<sup>5</sup> jacere in sorde peccatorum<sup>6</sup> meorum.

2. Gaudete ergo, fratres mei carissimi, pro sorte beatitudinis vestrae et pro larga manu gratiae Dei in vos. Gaudete, quia evasistis fluctuantis mundi multimoda pericula et naufragia. Gaudete, quia quietam et tutam stationem portus secretioris obtinuistis, ad quem cum

1. beatissimi : karissimi M || 2. integritatis et honestatis : honestatis et integritatis M || 3. actionem : actiones M || 4. tamen : tamen frequenter M || 5. socordem : secortem M || 6. peccatorum : vitiorum M

a. Cf. *Sag. Sir.* 24, 23.    b. Cf. *Lc* 1, 47.    c. Cf. *II Cor.* 9, 10.

A SES FILS CHARTREUX<sup>1</sup>

Lettre écrite par notre Vénérable Père Bruno dans l'ermitage de La Tour en Calabre et envoyée par lui à ses fils Chartreux.

1. Frère Bruno à ses frères aimés plus que tout au monde dans le Christ : salut dans le Seigneur.

J'ai appris, par les récits détaillés et si consolants de notre heureux frère Landuin, avec quelle inflexible rigueur vous suivez une observance sage et vraiment digne d'éloges ; il m'a parlé de votre saint amour, de votre zèle infatigable pour tout ce qui touche la pureté du cœur et la vertu<sup>a</sup> : mon esprit en exulte dans le Seigneur<sup>b</sup>. Oui, vraiment j'exulte et je me sens porté à la louange et aux actions de grâces envers le Seigneur, et cependant je soupire amèrement. J'exulte certes — cela est juste — à voir croître les fruits de vos vertus<sup>c</sup>, mais je déplore et je rougis de rester inerte et négligent dans la misère de mes péchés.

2. Réjouissez-vous donc, mes frères très chers, pour votre bienheureux sort et pour les largesses de grâce divine répandues sur vous. Réjouissez-vous d'avoir échappé aux flots agités de ce monde, où se multiplient les périls et les naufrages. Réjouissez-vous d'avoir gagné le repos tranquille et la sécurité d'un port caché : beaucoup

1. Sur les mss utilisés pour l'édition de cette lettre, voir l'Introduction p. 36.

multi venire<sup>7</sup> desiderent, multi quoque nonnullo conatu contendant, non perveniunt tamen<sup>8</sup>. Multi vero, postquam potiti fuere, exclusi sunt, quoniam nulli eorum desuper concessum est<sup>9</sup>.

Ideo, fratres mei, certum ac probatum sit vobis quod, quicumque hoc optabili usus est bono, si quocumque modo id amiserit<sup>10</sup>, usque in finem dolebit, si quis respectus, vel cura salutis animae suae sibi fuerit.

3. De vobis, dilectissimis fratribus meis<sup>11</sup> laicis, dico : *Magnificat anima mea Dominum*<sup>a</sup>, quia, magnificentiam misericordiae suae super vos intueor secundum intimationem prioris vestri et patris amantissimi, qui multum gloriatur pro vobis et gaudet<sup>b</sup>. Gaudemus et nos quoniam, cum scientiae litterarum expertes sitis, potens Deus digito suo inscribit<sup>12</sup> in cordibus vestris<sup>c</sup>, non solum amorem, sed et notitiam sanctae legis suae. Opere enim ostenditis<sup>13</sup> quid amatis, quidve nostis. Nam cum obedientiam veram cum omni cautela et studio observatis — quae est executio mandatorum Dei, et clavis ac signaculum totius spiritualis disciplinae, quae nunquam est sine multa humilitate et egregia patientia, quam semper comitatur castus amor Domini et vera caritas — manifestum est vos sapienter legere ipsum fructum suavissimum et vitalem<sup>14</sup> Scripturae divinae.

4. Ergo, fratres mei, permanete in eo ad quod pervenistis, et morbidum gregem quorundam vanissimorum laicorum ut pestem vitate, qui chartulas suas circumferunt,

7. venire om. M || 8. non perveniunt tamen : et tamen non perveniunt M || 9. desuper concessum est : concessum est desuper M || 10. amiserit : admiserit M || 11. fratribus meis : meis fratribus meis M || 12. potens Deus digito suo inscribit : potens est Deus inscribi digito suo M || 13. opere enim ostenditis : ostendistis enim opere M || 14. vitalem : vitale M

a. Cf. *Lc* 1, 46. b. Cf. *II Cor.* 7, 13-15. c. Cf. *II Cor.* 3, 3.

désirent s'y rendre, beaucoup font même un effort pour l'atteindre et n'y parviennent point. Beaucoup même, après en avoir joui, en ont été rejetés, parce qu'aucun d'eux n'en avait reçu la grâce d'en haut.

Aussi, mes frères, tenez-le pour certain et prouvé : personne, après avoir joui d'un bien si désirable, ne vient de quelque manière à le perdre sans en éprouver un regret continu, s'il prend à cœur le salut de son âme.

3. De vous, mes bien-aimés frères convers, je dis : mon âme glorifie le Seigneur<sup>a</sup>, car je considère la magnificence de sa miséricorde sur vous, d'après l'exposé de votre prieur et père très aimant, qui est rempli de joie et de fierté à votre sujet<sup>b</sup>. Je me réjouis moi aussi, car bien que vous n'avez pas la science des lettres, le Dieu Tout-Puissant grave de son doigt dans vos cœurs<sup>c</sup> non seulement l'amour, mais la connaissance de sa loi sainte : vous montrez en effet par vos œuvres ce que vous aimez et ce que vous connaissez. Car vous pratiquez avec tout le soin et le zèle possibles la véritable obéissance, qui est l'accomplissement des vœux de Dieu, la clef et le sceau de toute l'observance spirituelle : jamais elle n'existe sans une grande humilité et une patience insigne, et toujours elle s'accompagne d'un chaste amour du Seigneur et d'une authentique charité. Il est par là évident que vous recueillez avec sagesse le fruit tout suave et vivifiant des divines Écritures.

4. Demeurez donc, mes frères, dans l'état auquel vous êtes arrivés et fuyez comme une peste cette bande malsaine de laïcs pleins de fausseté, qui colportent leurs écrits et vous glissent dans l'oreille des choses qu'ils ne com-

mussitantes quae non intelligunt<sup>a</sup> nec amant, quibus verbis et factis contradicunt. Qui otiosi et gyrovagi, quotquot bonis et religiosis detrahunt, et se in hoc laudabiles putant, si laudandos infamaverint, quibus obedientia et omnis disciplina odio est<sup>15</sup>.

5. Fratrem vero Landwinum nobiscum detinere volui propter graves et crebras infirmitates suas : sed quia sibi nihil sanum, nihil jucundum, nihil vitale et utile esse sine vobis reputat, non acquievit, protestans mihi in lacrimarum fonte pro vobis emanante, et suspiriis multis, quanti apud eum sitis et quam perfecta caritate vos omnes diligit. Unde coactionem nullam facere volui, ne laederem eum, aut vos, quos carissimos pro merito virtutum vestrarum habeo. Quapropter fraternitatem vestram sedulo moneo, et submisce atque obnixè precor, ut caritatem quam corde gestatis executione operis in ipsum, utpote in priorem et patrem vestrum carissimum, ostendatis, benigne et provide subministrando quae sibi pro multimoda valetudine sua necessaria sunt. Quod si vobis in hoc humanitatis officio non consenserit, malens periclitari de salute et vita, quam aliquid de disciplinae corporalis rigore omittere, quod prorsus improbandum est — forsitan erubescet ut, qui primus in religione est, in hac parte posterior inveniatur, metuens ne occasione sui aliquis ex vobis remissior vel tepidior fiat, quod nullatenus formidandum puto — ne hujus gratiae expertes sitis, nostram vicem in hoc tantum

15. *Caetera usque ad finem om. M*

a. Cf. *I Tim.* 1, 7.

prennent pas<sup>a</sup>, qu'ils n'aiment pas et qu'ils contredisent par leurs paroles et leurs actes. Oisifs et gyrovagues<sup>1</sup>, détracteurs de tout être bon et religieux, ils estiment avoir droit à des éloges s'ils ont diffamé ceux qui en méritent : toute règle ou obéissance leur est odieuse.

5. Je voulais garder avec moi le frère Landuin, à cause de ses graves et fréquentes infirmités. Mais comme il estime ne pouvoir trouver sans vous ni santé, ni joie, ni vie, ni aucun profit, il n'a pas accepté ; ses larmes abondantes et ses nombreux soupirs à votre endroit m'ont prouvé tout ce que vous êtes pour lui et à quel point il vous aime tous d'une parfaite charité. Aussi n'ai-je voulu exercer aucune contrainte, pour ne blesser ni lui, ni vous, qui m'êtes si chers à cause du mérite de vos vertus. C'est pourquoi, mes frères, je vous avertis sérieusement et je vous prie humblement, mais avec force, de manifester en actes la charité que vous nourrissez en vos cœurs pour lui, qui est votre père et prieur très aimé, et de lui procurer avec délicatesse et attention tout ce qu'exigent ses nombreuses infirmités. Peut-être refusera-t-il ces services affectueux, préférant mettre en danger sa santé et sa vie, plutôt que de manquer en quelque chose à la rigueur de l'observance extérieure : ce qu'on ne peut évidemment pas admettre ; mais ce sera sans doute parce qu'il rougit, lui qui est le premier dans la communauté, de se trouver le dernier sur ce point, et parce qu'il redoute de voir l'un d'entre vous devenir plus lâche et plus tiède à cause de lui, ce qui, à mon avis, n'est nullement à craindre. Pour que vous ne soyez pas privés de cette grâce, je vous autorise à tenir ma place sur ce seul point : il vous sera